式を以て実際に行われていたことになる。

後者の第61法文注釈では、相続放棄を条件とする贈与を良俗に反するとして無効とする同法文との関連で、「特定の財産を存命中も遺言によっても処分しない旨のある貴族間の存命中の合意 *conventio in vita inter aliquos nobiles, de non alienandis certis boins in vita, nec in ultima voluntate*」は、他の財産に付いて「自由な遺言権能を奪わない *non aufert liberam facultatem testandi*」から「有効である *valet*」とする見解が言及され、この見解に依拠したヤーソン自身の助言事案が三つ（ピエモンテ *Piemonte* 地方のアスティ *Asti* 市の貴族に依頼されたものが二件、「アルプスの向こう側 *ultra montes*」の貴族に依頼されたものが一件）が紹介されている。助言対象は何れも貴族親族間で家系存続のために交わされた相続合意であり、順に、「女子は受封地であれ自由保有地であれ不動産を相続せず、彼らが女子を残し男子を残さずに亡くなった場合には別の男性親族が女子を排して相続できる *quod feminae non succederent in bonis immobilibus tam fudalibus quam allodialibus, sed si contingat eos mori sine masculis relicta femina, quod alter coniunctus succedere valeat exclusa femina*」との合意、「彼らの兄弟も息子も、また、彼らの相続人も承継人も、永久に、ある特定の不動産については、何らかの仕方で譲渡したり遺言を作成したりすることはできず、もし当該不動産について売却、譲渡、贈与、遺言が為された場合には、その売却、処分、贈与、遺言は法律上も事実上も無効となり、兄弟やその子孫等に帰属する *quod aliqui ipsorum fratrum seu filii, nec eorum haeredum sut successores in infinitum possent aliquo modo alienare seu ultimam voluntatem condere circa certa bona immobilia, et si contingeret vendi, alienari, donari, aut testari, quod ipso iure et facto venditio, alienatio, donatio, testamentum essent irrita, et quod deveniant in ipsos fratres, vel in eorum descendentes*」との合意、「もし何れかが男子無く女子のみ残して亡くなった場合、全ての不動産及び動産は男子を有するもう一方に帰属し、女子は他の女子が既に嫁資を付与されたのに合わせて嫁資を付与されるべき *quod si contigeret aliquem eorum mori sine filiis masculis, relicta filia, omnia bona mobilia et immobilia deveniant ad alium qui habeat filios masculos, et*

foeminae debeant congruenter dotari, secundum quod aliae foeminae fuerunt dotatae]との合意について、それぞれその有効性が問われ、ヤーソンは全てについて有効である旨助言したようである。これらの相続合意を有効とする理由としては、最初の二件には、合意対象とされた不動産以外の財産については「自由な遺言権能を奪わないnon aufert liberam facultatem testandi」という見解がそのまま妥当するのに対して、最後の一件については、女子に対する嫁資の「留保reservatio」故にやはり「全財産に及ぶ包括的合意conventio universalis de omnibus bonis」とは言えないことと、合意が「死亡者の死亡後に履行されるとはいえ生存者間の現在の契約に由来しているprovenit ex praesenti contractu inter vivos, licet collata post mortem defuncti」ことの「二つの論拠duo fundamenta」が提示されている。

「相互に相続する旨の合意pacta mutua de succedendo」が「生存者間の贈与の一種species donationis inter vivos」として有効である解する典拠の一つに、このヤーソンの第61法文注釈を引用したガイルが、三つ目の助言対象の貴族兄弟間の「相互に相続する旨の合意」が「生存者間の現在の契約praesens contractus inter vivos」であるが故に有効とされた箇所に着目したのは明らかである。しかも、この箇所でヤーソンが引用する典拠は、アンドレアエヤオルドラドゥスを初めとして、前述の第12法文注釈第3番で引用されたものと完全に一致する。合意の相互性を論じた第12法文注釈とは着眼点が異なり、ヤーソン自身も注釈の相互参照を求めているが、両注釈を並べて引用することには大きな利点がある。というのも、第61法文注釈が、良俗違反や遺言権能剥奪を根拠に相続合意を無効とする原則を前提としていることは、文脈上明らかであり（当注釈の第11番と第12番<sup>27)</sup>では宣誓の可否をめぐる「相続する旨の積極的合意pactum affirmativum de succedendo」と「相続しない旨の消極的合意pactum negativum de non succedendo」の区別についても詳論されている）、この注釈と、相互的な夫婦間贈与の有効性を論証する第12法文注釈との典拠の共通性は、相互的な夫婦間贈与を「相互に相続する旨の合意」の一つとして相